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COMPOSICIÓN EMPRESARIAL GINEBRA 2021-2022 

 

INTRODUCCIÓN 
 

El siguiente estudio muestra la composición empresarial del municipio de Ginebra para el periodo 

2021-2022. Se presenta información que permite conocer la cantidad de empresas registradas, el 

nivel de empleo generado y las ventas reportadas por las empresas formales registradas ante la 

Cámara de Comercio de Buga. A su vez, estas variables se evalúan en clasificaciones distintas: 

Actividad económica, tamaño empresarial y tipo de figura. Es importante entender que las 

clasificaciones permiten tener una visión distinta de la misma variable. Debe tenerse en cuenta que 

para el caso particular de las empresas foráneas no se registra información de su nivel de ventas ya 

que la legislación actual no las obliga a registrar esta información al momento de su 

registro/renovación mercantil. Lo anterior implica ciertas limitaciones para incluir a las empresas 

foráneas en algunos tipos de clasificación.  

La industria manufacturera, el comercio y alojamiento y servicios de comida son las actividades de 

mayor importancia para el municipio. Tanto en términos de empresas registradas como generación 

de empleo. Las microempresas juegan un papel fundamental en la ocupación de las personas y son 

la base de la población empresarial del municipio. A pesar de tener una escasa participación en la 

población empresarial, la gran empresa genera casi la mitad de las ventas del municipio. 

Toda la información que aquí se presenta es importante para conocer la estructura empresarial del 

municipio y definir las políticas públicas que permitan fortalecer su tejido empresarial. 
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1. POBLACIÓN EMPRESARIAL GINEBRA 2021-2022. 
 

En la tabla 1 se presenta el número de empresas con registro mercantil vigente en el municipio de 

Ginebra en los años 2021 y 2022. Las empresas registradas pasaron de 534 en 2021 a 592 en 2022, 

un aumento de 58 empresas que representa un crecimiento anual de 10,86%. 

 La tabla 2 por su parte muestra el número de empresas foráneas en el municipio. De las 592 

empresas registradas en 2022, 42 corresponden a empresas foráneas. En términos de variación, se 

puede evidenciar una disminución de -10,64% (5 empresas menos) en 2022. 

Tabla 1: Población empresarial con registro mercantil vigente municipio de Ginebra 2021-2022 

CANTIDAD DE EMPRESAS  

Municipio 2021 2022 Variación 

  CANT CANT % 

GINEBRA 534 592 10,86% 
                             Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022. 

                                                              *La tabla 1 incluye empresas foráneas. 

                                                              *No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 
Tabla 2: Población empresarial foránea con registro mercantil vigente municipio de Ginebra 2021-2022 

CANTIDAD DE EMPRESAS FORÁNEAS  

GINEBRA 2021 2022 Variación 

  CANT CANT % 

Establecimiento de comercio foráneo 39 34 -12,82% 

Agencia foránea 7 7 0,00% 

Sucursal foránea 1 1 0,00% 

Total 47 42 -10,64% 
                                       Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



  

5 
 

 

 

1.2 POBLACION EMPRESARIAL POR ACTIVIDAD ECONOMICA GINEBRA 2021-2022. 
 

La tabla 3 y el gráfico 1 muestran la población empresarial por actividad económica. En términos de 

cantidad de empresas registradas, el Comercio es la actividad económica de mayor importancia para 

el municipio con 42,06% (249 empresas) del total. Le siguen Alojamiento y Servicios de comida con 

18,58% (110 empresas) y la Industria Manufacturera (81 empresas) con 13,68%. Entre estas 3 

actividades se concentra más del 60% de la población empresarial del municipio en 2022. 
 
Tabla 3: Población empresarial con registro mercantil vigente municipio de Ginebra 2021-2022, clasificada por actividad 

económica. 

CANTIDAD DE EMPRESAS POR ACTIVIDAD ECONÓMICA  

Letra CIIU Descripción Cantidad de empresas 

  Actividad Económica 2021 % 2022 % Variación 

A Agrícola y Pesquero 37 6,93% 43 7,26% 16,22% 

B Minas 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

C Industria Manufacturera 69 12,92% 81 13,68% 17,39% 

D S. Eléctrico 1 0,19% 0 0,00% -100,00% 

E Tratamiento aguas 3 0,56% 5 0,84% 66,67% 

F Construcción 7 1,31% 9 1,52% 28,57% 

G Comercio 243 45,51% 249 42,06% 2,47% 

H Transporte 16 3,00% 19 3,21% 18,75% 

I Alojamiento y Svs Comida 88 16,48% 110 18,58% 25,00% 

J Comunicaciones 16 3,00% 11 1,86% -31,25% 

K Financieras 3 0,56% 3 0,51% 0,00% 

L Inmobiliarias 7 1,31% 5 0,84% -28,57% 

M Profesionales 5 0,94% 9 1,52% 80,00% 

N Servicios Administrativos 13 2,43% 18 3,04% 38,46% 

O Administración Pública 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

P Educación 1 0,19% 0 0,00% -100,00% 

Q Salud 2 0,37% 3 0,51% 50,00% 

R Artística y Recreación 10 1,87% 11 1,86% 10,00% 

S Otros Servicios 13 2,43% 16 2,70% 23,08% 

T Hogares 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

U Entidades Extraterritoriales 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Total 534 100,00% 592 100,00% 10,86% 
                 Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022. 

                  *La tabla 3 incluye empresas foráneas  

                  *No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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Gráfico 1: Participación porcentual población empresarial municipio de Ginebra 2022, clasificada por actividad 

económica. 

 
                 Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                  *Incluye empresas foráneas.  

 

En los gráficos 2 y 3 se muestran las variaciones en términos de empresas registradas por actividad 

económica para el municipio de Ginebra de 2021 a 2022. Las actividades que más crecieron fueron 

Servicios Profesionales 80%, Tratamiento de Aguas 66,67% y Servicios de Salud 50%. Se muestran 

también disminuciones en Educación y Servicio Eléctrico. En 2021 cada una de estas actividades 

registraba una empresa, sin embargo para 2022 no se tuvo registro de ninguna. Lo anterior se 

traduce en una disminución de 100%. Por su parte, el Comercio que es la actividad más importante 

para el municipio (en términos de empresas registradas) creció 2,06%. 

 

Los Servicios Administrativos, la Construcción y Alojamiento y Servicios de comida, mostraron 

crecimientos importantes del 38,46%, 25% y 28,57% respectivamente. La industria manufacturera 

pasó de 69 empresas registradas en 2021 a 81 empresas registradas en 2022, lo que representa un 

interesante crecimiento de 17,39%. 
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Gráfico 2: Variación población empresarial municipio de Ginebra 2021-2022, clasificada por actividad económica. 

 
                Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                 *Incluye empresas foráneas.  

 

Gráfico 3: Variación porcentual población empresarial municipio de Ginebra 2021-2022, clasificada por actividad 

económica. 

 
                  Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                   *Incluye empresas foráneas.  
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1.3 NIVEL DE EMPLEO REPORTADO POR LAS EMPRESAS MUNICIPIO DE GINEBRA 2021-

2022, CLASIFICADAS POR ACTIVIDAD ECONOMICA. 
 

La tabla 4 y el gráfico 4 muestran el nivel de empleo reportado por las empresas del municipio de 

Ginebra entre 2021 y 2022. Más atrás en la tabla 3, se observó que  en términos de empresas 

registradas, la Industria Manufacturera se ubicaba en tercer lugar (13,71%) en nivel de importancia. 

Sin embargo cuando se hace el análisis por nivel de empleo reportado, la Industria Manufacturera 

es la actividad más importante, concentrando en 2022 el 47,06% de los empleos formales del 

municipio. Lo anterior representa 1.144 puestos de trabajo. Esta misma industria registró un 

importante crecimiento en su personal contratado que ascendió a 10,21% en 2022.  

 

El Comercio y Alojamiento & Servicios de comida se ubican en 2 y 3 lugar en nivel de importancia, 

con una participación de 23,69% (576 empleos) y 11% (268 empleos) respectivamente en el nivel de 

empleo del municipio en 2022. Siguiendo la línea de la tabla 3, estas tres actividades vuelven a 

resaltar por su aporte al municipio, sumando el 81% del empleo total en 2022.  
 

Tabla 4: Nivel de empleo reportado por las empresas con registro mercantil vigente municipio de Ginebra 2021-2022, 

clasificada por actividad económica. 

NIVEL DE EMPLEO POR ACTIVIDAD ECONÓMICA  

Descripción Empleo 

Actividad Económica 2021 % 2022 % Variación 

Agrícola y Pesquero 161 7,40% 157 6,46% -2,48% 

Minas 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Industria Manufacturera 1038 47,68% 1144 47,06% 10,21% 

S. Eléctrico 1 0,05% 0 0,00% -100,00% 

Tratamiento aguas 6 0,28% 6 0,25% 0,00% 

Construcción 18 0,83% 21 0,86% 16,67% 

Comercio 540 24,80% 576 23,69% 6,67% 

Transporte 60 2,76% 86 3,54% 43,33% 

Alojamiento y Svs Comida 204 9,37% 268 11,02% 31,37% 

Comunicaciones 49 2,25% 27 1,11% -44,90% 

Financieras 13 0,60% 13 0,53% 0,00% 

Inmobiliarias 10 0,46% 7 0,29% -30,00% 

Profesionales 6 0,28% 8 0,33% 33,33% 

Servicios Administrativos 17 0,78% 33 1,36% 94,12% 

Administración Pública 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Educación 4 0,18% 0 0,00% -100,00% 

Salud 14 0,64% 16 0,66% 14,29% 

Artística y Recreación 19 0,87% 27 1,11% 42,11% 

Otros Servicios 17 0,78% 42 1,73% 147,06% 

Hogares 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Entidades Extraterritoriales 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Total 2177 100,00% 2431 100,00% 11,67% 
               Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022. 

               *La tabla 4 incluye empresas foráneas  

               *No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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Gráfico 4: Participación porcentual nivel de empleo reportado por las empresas municipio de Ginebra 2022, clasificado 

por actividad económica. 

 
                       Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                      *Incluye empresas foráneas.  

 

La tabla 5 muestra el nivel de empleo reportado por las empresas foráneas en el municipio de 

Ginebra para los años 2021-2022. Por su parte el gráfico 5 muestra la participación de las empresas 

locales y foráneas en el empleo total generado por las empresas del municipio de Ginebra en 2022. 

Más arriba en la tabla 2 se muestra que en el municipio de Ginebra se registraron 42 empresas 

foráneas en 2022, lo que corresponde al 7% del total de empresas activas y renovadas en el 

municipio. Cuando se analiza el nivel de empleo, se puede apreciar que de los 2.431 empleos 

generados en 2022, 1.053 corresponden a empleos generados por empresas foráneas. Lo anterior 

representa una participación del 43% de las empresas foráneas en el total de empleo generado en 

el municipio. 
 

 
Tabla 5: Nivel de empleo reportado por las empresas foráneas municipio de Ginebra 2021-2022. 

Empleo Empresas foráneas 

Tipo de establecimiento 2021 2022 Variación 

Agencia 627 694 10,69% 

Establecimiento de comercio foráneo 392 359 -8,42% 

Total general 1.019 1.053 3,34% 
                               Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022. 
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Gráfico 5: Participación porcentual de las empresas locales y foráneas en el empleo total municipio de Ginebra 2022. 

 
                                            Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

 

En los gráficos 6 y 7 se muestran las variaciones en el nivel de empleo reportado por las empresas 

clasificadas por actividad económica para el municipio de Ginebra de 2021 a 2022. Las actividades 

que más crecieron fueron: Otros Servicios, que pasaron de 17 a 42 empleos, con un crecimiento de 

147%, servicios administrativos que pasaron de 17 a 33 empleos, con un crecimiento de 94,12% y 

Transporte que pasó de 60 a 86 empleos, con un crecimiento de 43,33%.  

 

Como se mostró en la tabla 3 el Servicio Eléctrico y la Educación pasaron de registrar 1 empresa en 

2021 a no registrar ninguna empresa en 2022, por este motivo el empleo disminuyó a su vez un 

100%. Las Comunicaciones y actividades Inmobiliarias presentaron también disminuciones 

importantes de -44,9% y -30% respectivamente. 

 

En cuanto a las 3 actividades más importantes para el municipio; La Industria Manufacturera, 

Comercio y Alojamiento & Servicios de Comida, aumentaron su demanda de empleo en 10,21% (106 

nuevos empleos), 6,67% (36 nuevos empleos) y 31,37% (64 nuevos empleos) respectivamente. 
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Gráfico 6: Variación nivel de empleo reportado por las empresas municipio de Ginebra 2022, clasificado por actividad 

económica. 

 
              Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

              *Incluye empresas foráneas.  

 

Gráfico 7: Variación porcentual nivel de empleo reportado por las empresas municipio de Ginebra 2022, clasificado por 

actividad económica. 

 
                  Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                    *Incluye empresas foráneas.  
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1.4 NIVEL DE VENTAS REPORTADO POR LAS EMPRESAS MUNICIPIO DE GINEBRA 2021-

2022, CLASIFICADAS POR ACTIVIDAD ECONOMICA. 
 

La tabla 6 y el gráfico 8 muestran las ventas reportadas por las empresas del municipio de Ginebra 

entre 2021 y 2022. En 2022 La Industria Manufacturera generó el 49,88% de las ventas del 

municipio, alrededor de 79,2 mil millones de pesos. Además registró un incremento de 30,39%, 19 

mil millones de pesos más con respecto a 2021. En orden de importancia en la ponderación general 

le sigue el sector Comercio, que generó 52,2 mil millones de pesos en 2022, registrando un 

crecimiento de 17,78%, 7 mil millones de pesos más que en 2021. Estas dos actividades suman más 

del 80% de todas las ventas generadas en 2022 y consolidan la base fundamental de la economía 

del municipio.  

 

Si bien se observó anteriormente el Alojamiento y Servicios de Comida es una de las actividades 

clave en términos de empresas registradas y empleo generado, cuando se observa el nivel de ventas 

reportado, asciende solo al 2,82% de la ponderación general. Sin embargo, registró un importante 

crecimiento en sus ventas de 80,14% con respecto a 2021.   

 
Tabla 6: Ventas reportadas por las empresas con registro mercantil vigente municipio de Ginebra 2021-2022, 

clasificación por actividad económica. 

VENTAS POR ACTIVIDAD ECONÓMICA  

Descripción VENTAS 

Actividad Económica 2021 % 2022 Variación 

Agrícola y Pesquero  $       8.515.170.486  6,96%  $    10.474.718.335  6,59% 23,01% 

Minas  $                              -    0,00%  $                              -    0,00% 0,00% 

Industria Manufacturera  $    60.799.929.948  49,68%  $    79.274.524.874  49,88% 30,39% 

S. Eléctrico  $                              -    0,00%  $                              -    0,00% 0,00% 

Tratamiento aguas  $          353.038.001  0,29%  $       1.177.717.803  0,74% 233,60% 

Construcción  $          226.272.172  0,18%  $       4.854.493.772  3,05% 2045,42% 

Comercio  $    44.337.095.636  36,23%  $    52.218.524.011  32,85% 17,78% 

Transporte  $       2.018.796.716  1,65%  $       1.893.022.126  1,19% -6,23% 

Alojamiento y Svs Comida  $       2.490.441.178  2,04%  $       4.486.216.392  2,82% 80,14% 

Comunicaciones  $       1.531.249.873  1,25%  $       1.743.550.586  1,10% 13,86% 

Financieras  $               2.000.000  0,00%  $               1.440.000  0,00% -28,00% 

Inmobiliarias  $          602.047.120  0,49%  $          631.183.104  0,40% 4,84% 

Profesionales  $             46.724.234  0,04%  $          118.680.001  0,07% 154,00% 

Servicios Administrativos  $          278.519.815  0,23%  $          678.493.284  0,43% 143,61% 

Administración Pública  $                              -    0,00%  $                              -    0,00% 0,00% 

Educación  $                              -    0,00%  $                              -    0,00% 0,00% 

Salud  $          659.764.347  0,54%  $          799.042.845  0,50% 21,11% 

Artística y Recreación  $          133.189.201  0,11%  $          235.389.202  0,15% 76,73% 

Otros Servicios  $          378.181.002  0,31%  $          355.578.004  0,22% -5,98% 

Hogares  $                              -    0,00%  $                              -    0,00% 0,00% 

Entidades Extraterritoriales  $                              -    0,00%  $                              -    0,00% 0,00% 

Total  $  122.372.419.729  100,00%  $  158.942.574.339  100,00% 29,88% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022. 

*La tabla 6 incluye empresas foráneas  

*No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 
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Gráfico 8: Participación porcentual en las ventas reportadas por las empresas municipio de Ginebra 2022, clasificación 

por actividad económica. 

 
                               Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                               *Incluye empresas foráneas.  

 

En los gráficos 9 y 10 se muestran las variaciones en las ventas reportadas por las empresas 

registradas en el municipio de Ginebra de 2021 a 2022. Las actividades que más crecieron fueron: 

Construcción, que pasó de 226 millones reportados en 2021 a 4,8 mil millones de pesos en 2022, 

Tratamiento de Aguas, que pasó de 353 millones a 1.000 millones en 2022, y Servicios Profesionales 

que pasó de reportar 46 millones en 2021 a 118 millones en 2022. 

 

Gráfico 9: Variación ventas reportadas por las empresas municipio de Ginebra 2022, clasificación por actividad 

económica. 

 
                  Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                    *Incluye empresas foráneas.  

 

Industria 
Manufacturera

50%
Comercio

33%

Agrícola y 
Pesquero

7%

Construcción
3%

Alojamiento y 
Svs Comida

3%

Transporte
1% Comunicaciones

1%

Otros
2%

$8.515.170.486 

$60.799.929.948 

$353.038.001 

$226.272.172 

$44.337.095.636 

$2.018.796.716 

$2.490.441.178 

$1.531.249.873 

$2.000.000 

$602.047.120 

$46.724.234 

$278.519.815 

$659.764.347 

$133.189.201 

$378.181.002 

$10.474.718.335 

$79.274.524.874 

$1.177.717.803 

$4.854.493.772 

$52.218.524.011 

$1.893.022.126 

$4.486.216.392 

$1.743.550.586 

$1.440.000 

$631.183.104 

$118.680.001 

$678.493.284 

$799.042.845 

$235.389.202 

$355.578.004 

Agrícola y Pesquero

Industria Manufacturera

Tratamiento aguas

Construcción

Comercio

Transporte

Alojamiento y Svs Comida

Comunicaciones

Financieras

Inmobiliarias

Profesionales

Servicios Administrativos

Salud

Artística y Recreación

Otros Servicios

2021 2022



  

14 
 

 

Gráfico 10: Variación porcentual ventas reportadas por las empresas municipio de Ginebra 2022, clasificación por 

actividad económica. 

 
               Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

               *Incluye empresas foráneas. 
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2. POBLACION EMPRESARIAL POR TAMAÑO GINEBRA 2021-2022. 
 

La tabla 7 y el gráfico 11 muestran la población empresarial por tamaño en el municipio de Ginebra 

entre 2021 y 2022. La naturaleza de esta clasificación (basada en ventas) no permite incluir a las 

empresas foráneas debido a que no se tiene registro de sus ingresos.  

 

En 2022 el número de Microempresas con registro mercantil vigente ascendió a 534, lo que 

representa el 97% de la ponderación general y lo convierte en el tamaño empresarial de mayor 

importancia para el municipio en términos de empresas registradas. Por otra parte se registraron 

15 Pequeñas empresas y 1 Gran empresa, lo que representa el 2,73% y 0,18% respectivamente. No 

se registraron Medianas empresas en 2022. 
 
Tabla 7: Población empresarial con registro mercantil vigente municipio de Ginebra 2021-2022, clasificación por tamaño 

empresarial. 

CANTIDAD DE EMPRESAS POR TAMAÑO 

Tamaño Cantidad   Variación 

  2021 2022 % 

Microempresa 475 97,54% 534 97,09% 12,42% 

Pequeña empresa 11 2,26% 15 2,73% 36,36% 

Mediana empresa 1 0,21% 0 0,00% -100,00% 

Gran empresa 0 0,00% 1 0,18% 100,00% 

Total 487 100,00% 550 100,00% 12,94% 
             Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022. 

              *La tabla 7 no incluye empresas foráneas  

              *No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

 
Gráfico 11: Participación porcentual población empresarial municipio de Ginebra 2022, clasificada por tamaño 

empresarial. 

 
                                             Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                                                 *No incluye empresas foráneas.  
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En los gráficos 12 y 13 se muestran las variaciones en la cantidad de empresas registradas en el 

municipio de Ginebra de 2021 a 2022 en su clasificación por tamaño. La mediana empresa mostró 

una variación negativa de 100%, caso contrario de la gran empresa que pasó de ninguna empresa 

registrada en 2021 a 1 registro en 2022, lo que se traduce en una variación de 100%. Las pequeñas 

empresas crecieron 36,36%, pasando de 11 a 15 empresas con registro mercantil vigente. En el caso 

de las microempresas el crecimiento fue de 12,45%, un aumento de 59 empresas con respecto a 

2021. 

 
Gráfico 12: Variación población empresarial municipio de Ginebra 2021-2022, clasificación por tamaño empresarial. 

 
                              Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                                 *No incluye empresas foráneas.  

 

Gráfico 13: Variación porcentual población empresarial municipio de Ginebra 2021-2022, clasificación por tamaño 

empresarial. 

 
                              Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                                 *No incluye empresas foráneas.  
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2.1 NIVEL DE EMPLEO REPORTADO POR LAS EMPRESAS MUNICIPIO DE GINEBRA 2021-

2022, CLASIFICACIÓN POR TAMAÑO EMPRESARIAL. 
 

La tabla 8 y el gráfico 14 muestran el nivel de empleo reportado por las empresas del municipio de 

Ginebra entre 2021 y 2022. Las microempresas generaron 1.028 empleos en 2022. Lo anterior 

representa el 74,60% del total general y ubica a las microempresas como el principal generador de 

empleo para el municipio. Tanto la pequeña como la gran empresa participan con 12,70% del nivel 

de empleo. Como se pudo evidenciar en la tabla 6, no se registraron medianas empresas en 2022. 

 
Tabla 8: Nivel de empleo reportado por las empresas con registro mercantil vigente municipio de Ginebra 2021-2022, 

clasificada por tamaño empresarial. 

NIVEL DE EMPLEO POR TAMAÑO 

Tamaño Empleo Variación 

  2021 % 2022   % 

Microempresa 911 79,36% 1028 74,60% 12,84% 

Pequeña empresa 87 7,58% 175 12,70% 101,15% 

Mediana empresa 150 13,07% 0 0,00% -100,00% 

Gran empresa 0 0,00% 175 12,70% 100,00% 

Total 1148 100,00% 1378 100,00% 20,03% 
              Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022. 

               *La tabla 8 no incluye empresas foráneas.  

               *No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

 
Gráfico 14: Participación porcentual nivel de empleo reportado por las empresas municipio de Ginebra 2022, clasificado 

por tamaño empresarial. 

 
                              Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                                 *No incluye empresas foráneas.  
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Los gráficos 15 y 16 muestran las variaciones en el nivel de empleo reportado por las empresas del 

municipio de Ginebra de 2021 a 2022 en su clasificación por tamaño. Las microempresas pasaron la 

barrera de los mil empleos, aumentando su demanda laboral de 911 a 1.028 empleados en 2022. 

Un aumento de 12,84% con respecto a 2021. La pequeña empresa aumentó su nivel de empleo al 

doble en 2022, cuando pasó de 87 a 175 empleados. Un aumento de más del 100%. En el caso de la 

gran empresa el nivel de empleo en 2022 fue de 175 empleados. En la clasificación por tamaño, el 

empleo general creció 20% en 2022. 
 

Gráfico 15: Variación nivel de empleo municipio de Ginebra 2021-2022, clasificación por tamaño empresarial. 

 
                     Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                       *No incluye empresas foráneas.  

 

Gráfico 16: Variación porcentual nivel de empleo municipio de Ginebra 2021-2022, clasificación por tamaño empresarial. 

 
                           Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                              *No incluye empresas foráneas.  
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2.2 NIVEL DE VENTAS REPORTADO POR LAS EMPRESAS MUNICIPIO DE GINEBRA 2021-

2022, CLASIFICACIÓN POR TAMAÑO EMPRESARIAL. 
 

La tabla 9 y el grafico 17 muestran el nivel de ventas reportado por las empresas en el municipio de 

Ginebra de 2021 a 2022 en su clasificación por tamaño empresarial. Más arriba en la tabla 6 se pudo 

apreciar que la gran empresa representaba en 2022 solo el 0,18% (1 registro) de la población 

empresarial por tamaño en el municipio de Ginebra. En la tabla 8 cuando se evalúa el nivel de ventas 

generado por las empresas, se puede apreciar que la gran empresa genera el 46,48% de las ventas 

de todo el municipio, sumando 73 mil millones de pesos en 2022. Le sigue la pequeña empresa en 

orden de importancia con una participación de 29.94% (47,5 mil millones) y por último la 

microempresa con 23,77% (37,7 mil millones de pesos).  

 
Tabla 9: Nivel de ventas reportado por las empresas con registro mercantil vigente municipio de Ginebra 2021-2022, 

clasificación por tamaño empresarial. 

VENTAS POR TAMAÑO 

Tamaño VENTAS   Variación 

  2021 % 2022 % % 

Microempresa  $    29.749.776.166  24,31%  $    37.787.394.785  23,77% 27,02% 

Pequeña empresa  $    36.146.655.796  29,54%  $    47.590.121.978  29,94% 31,66% 

Mediana empresa  $    56.475.987.768  46,15%  $                              -    0,00% -100,00% 

Gran empresa  $                              -    0,00%  $    73.565.057.576  46,28% 100,00% 

Total  $  122.372.419.730  100,00%  $  158.942.574.339  100,00% 29,88% 
            Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022. 

             *La tabla 9 no incluye empresas foráneas.  

             *No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

Gráfico 17: Participación porcentual nivel de ventas reportado por las empresas municipio de Ginebra 2022, clasificación 

por tamaño empresarial. 

 
                                                Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                                                         *No incluye empresas foráneas.  
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Los gráficos 18 y 19  muestran la variación del nivel de ventas reportado por las empresas del 

municipio de Ginebra de 2021 a 2022. En general, las ventas incluyendo todos los tamaños de 

empresa crecieron 29,88% pasando de 122 mil a 158 mil millones de pesos en 2022. La pequeña 

empresa pasó de 36 mil a 47 mil millones de pesos, lo que representa un crecimiento de 31,66% con 

respecto a 2021. La microempresa por su parte pasó de 29 mil a 37 mil millones de pesos en 2022, 

creciendo a una tasa de 27%.  

Gráfico 18: Variación nivel de ventas reportado por las empresas municipio de Ginebra 2021-2022, clasificación por 

tamaño empresarial. 

 
                       Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                       *No incluye empresas foráneas.  

 

 
Gráfico 19: Variación porcentual nivel de ventas reportado por las empresas municipio de Ginebra 2021-2022, 

clasificación por tamaño empresarial. 

 
                        Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                          *No incluye empresas foráneas.  
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3. POBLACION EMPRESARIAL POR TIPO DE FIGURA GINEBRA 2021-2022. 
 

La tabla 10 y el grafico 20 muestran la población empresarial del municipio de Ginebra de 2021 a 

2022 clasificado por tipo de figura. La persona natural es el tipo de figura predominante en el 

municipio con 85,64% de participación en 2022 (471 empresas), seguido por las sociedades por 

acciones simplificadas que tuvieron una participación de 13,64% (75 empresas). Por último se 

ubican la sociedad en comandita simple, la sociedad limitada y la sociedad anónima con 0,36%, 

0,18% y 0,18% respectivamente. 

 
Tabla 10: Población empresarial con registro mercantil vigente municipio de Ginebra 2021-2022, clasificación por tipo de 

figura. 

CANTIDAD DE EMPRESAS POR TIPO DE FIGURA 

Tamaño Cantidad Variación 

  2021   2022 % 

Persona Natural 419 86,04% 471 85,64% 12,41% 

Sociedad por Acciones Simplificadas 62 12,73% 75 13,64% 20,97% 

Sociedad LTDA 3 0,62% 1 0,18% -66,67% 

Sociedad Anónima 1 0,21% 1 0,18% 0,00% 

Sociedad en Comandita Simple 2 0,41% 2 0,36% 0,00% 

Sociedad Civil 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Empresa Unipersonal 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Sociedad en Comandita por Acciones 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Total 487 100,00% 550 100,00% 12,94% 
                      Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022. 

                        *La tabla 10 no incluye empresas foráneas.  

                        *No se incluyen entidades sin ánimo de lucro. 

 

Gráfico 20: Participación porcentual población empresarial municipio de Ginebra 2022, clasificación por tipo de figura. 

 
                                Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                                *No incluye empresas foráneas.  
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Los gráficos 21 y 22 muestran la variación de la población empresarial por tipo de figura en el 

municipio de Ginebra de 2021 a 2022. Se puede ver que la persona natural y las sociedades por 

acciones simplificadas crecieron un 20,97% y 12,41% respectivamente. Por otro lado, la sociedad 

limitada se contrajo -66,67%, mientras que la sociedad anónima y la sociedad en comandita simple 

se mantuvieron constantes de 2021 a 2022. 

Gráfico 21: Variación población empresarial municipio de Ginebra 2022, clasificación por tipo de figura. 

 
                          Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                            *No incluye empresas foráneas.  

 

Gráfico 22: Variación porcentual población empresarial municipio de Ginebra 2022, clasificación por tipo de figura. 

 
                          Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                            *No incluye empresas foráneas. 
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3.1 NIVEL DE EMPLEO REPORTADO POR LAS EMPRESAS DEL MUNICIPIO DE  GINEBRA 2021-

2022, CLASIFICACIÓN POR TIPO DE FIGURA. 
 

La tabla 11 y el grafico 23 muestran el nivel de empleo reportado por las empresas del municipio de 

Ginebra de 2021 a 2022 en su clasificación por tipo de figura. En 2022, la persona natural registró 

842 empleos bajo este tipo de organización lo que representa el 61% del total general. La sociedad 

por acciones simplificada sumó 470 empleos, que representa el 31% del empleo por tipo de 

organización en el municipio. La sociedad anónima, la sociedad limitada y la comandita simple 

participaron con 4,50%, 0,22% y 0,07% respectivamente.  

Tabla 11: Nivel de empleo reportado por las empresas municipio de Ginebra 2021-2022, clasificación por tipo de figura. 

NIVEL DE EMPLEO POR TIPO DE FIGURA 

Tamaño EMPLEO Variación 

  2021   2022 % 

Persona Natural 723 62,98% 842 61,10% 16,46% 

Sociedad por Acciones Simplificadas 362 31,53% 470 34,11% 29,83% 

Sociedad LTDA 21 1,83% 3 0,22% -85,71% 

Sociedad Anónima 41 3,57% 62 4,50% 51,22% 

Sociedad en Comandita Simple 1 0,09% 1 0,07% 0,00% 

Sociedad Civil 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Empresa Unipersonal 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Sociedad en Comandita por Acciones 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Total 1148 100,00% 1378 100,00% 20,03% 
                  Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

                  *No incluye empresas foráneas.  

 

Gráfico 23: Participación porcentual población empresarial municipio de Ginebra 2022, clasificación por tipo de figura. 

 
                                          Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                                              *No incluye empresas foráneas.  

 

 

 

 

 

Persona 
Natural

61%

Sociedad 
por 

Acciones 
Simplificad

as
34%

Sociedad 
LTDA
0,22%

Sociedad 
Anonima

5%



  

24 
 

 

Los gráficos 24 y 25 muestran las variaciones en el nivel de empleo por tipo de figura. En términos 

porcentuales la sociedad anónima fue el tipo que más creció, con una tasa de 51,22% en 2022. Le 

siguen la sociedad por acciones simplificada y la persona natural con 29,83% y 16,46% 

respectivamente. En términos absolutos la persona natural fue quien más empleos nuevos aportó, 

con 119 empleos nuevos en 2022.  

 

Gráfico 24: Variación nivel de empleo municipio de Ginebra 2021-2022, clasificación por tipo de figura. 

 
                               Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                                 *No incluye empresas foráneas.  

  

Gráfico 25: Variación porcentual nivel de empleo municipio de Ginebra 2021-2022, clasificación por tipo de figura. 

 
                                  Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                                 *No incluye empresas foráneas.  
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3.2 NIVEL DE VENTAS REPORTADO POR LAS EMPRESAS DEL MUNICIPIO DE  GINEBRA 

2021-2022, CLASIFICACIÓN POR TIPO DE FIGURA. 
 

La tabla 12 y el grafico 26 muestran el nivel de ventas reportado por las empresas en el municipio 

de Ginebra de 2021 a 2022. Por tipo de figura, las sociedades por acciones simplificadas son las que 

mayor participación porcentual tienen en la generación de ventas con 111 mil millones en 2022, 

concentrando casi el 70% del total, cuando su participación en la cantidad de empresas registradas 

es apenas del 13,69%. 

La persona natural generó 46 mil millones de pesos en 2022 y por último la sociedad anónima, la 

sociedad en comandita simple y la sociedad limitada, con una baja participación de 0,8%, 0,14% y 

0,05% respectivamente. 

Tabla 12: Nivel de ventas reportado por las empresas municipio de Ginebra 2021-2022, clasificación por tipo de figura. 

VENTAS POR TIPO DE FIGURA 

Tamaño VENTAS Variación 

  2021 2022 % 

Persona Natural  $    31.906.668.130  26,07%  $    46.172.319.729  29,05% 44,71% 

Sociedad por Acciones Simplificadas  $    88.556.383.528  72,37%  $  111.188.036.480  69,95% 25,56% 

Sociedad LTDA  $          679.944.001  0,56%  $             85.000.000  0,05% -87,50% 

Sociedad Anónima  $       1.139.482.034  0,93%  $       1.270.118.385  0,80% 11,46% 

Sociedad en Comandita Simple  $             89.942.037  0,07%  $          227.099.745  0,14% 152,50% 

Sociedad Civil  $                              -    0,00%  $                              -    0,00% 0,00% 

Empresa Unipersonal  $                              -    0,00%  $                              -    0,00% 0,00% 

Sociedad en Comandita por Acciones  $                              -    0,00%  $                              -    0,00% 0,00% 
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2021-2022.  

*No incluye empresas foráneas.  

 

Gráfico 26: Variación porcentual nivel de ventas municipio de Ginebra 2021-2022, clasificación por tipo de figura. 

 
                                               Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                                                    *No incluye empresas foráneas.  
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Las tablas 27 y 28 muestran la variación en el nivel de ventas por tipo de figura. La sociedad en 

comandita simple es la que mayor incremento presento en sus ventas al pasar de 89,9 mil millones 

en 2021 a 227 mil millones en 2022. Una tasa de crecimiento de 152%. Por su parte, la persona 

natural pasó de 31,9 mil millones a 46 mil millones en 2022. Con una tasa de 44,71%. En términos 

generales las ventas crecieron 29,88%, pasando de 122,3 mil millones en 2021 a 158,9 mil millones 

en 2022.  
 

 

Gráfico 27: Variación nivel de ventas municipio de Ginebra 2021-2022, clasificación por tipo de figura. 

 
                             Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                            *No incluye empresas foráneas. 

 

Gráfico 28: Variación porcentual nivel de ventas municipio de Ginebra 2021-2022, clasificación por tipo de 

figura. 

 
                             Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022.  

                             *No incluye empresas foráneas. 
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Conclusiones 
 

Las empresas formales en el municipio de Ginebra registraron un crecimiento de 10,86% en 2022, 

pasando de 534 a 592 registros mercantiles activos y vigentes. Las empresas foráneas representan 

el 7% del total de la población empresarial, registrando 42 empresas en 2022. El nivel de empleo 

reportado por los empresarios (incluyendo foráneas) ascendió a 2.431 puestos de trabajo, de los 

cuales 1.053 corresponden a empleados vinculados a empresas foráneas. Lo anterior se traduce en 

una importante participación del 43% de las foráneas en el empleo total del municipio. 

Cuando se analiza la clasificación por actividad económica se puede apreciar que La Industria 

Manufacturera, El Comercio y Alojamiento y Servicios de Comida, son las actividades más 

importantes para el municipio en términos de empresas registradas y empleo generado. 

Especialmente la Industria Manufacturera desempeña un papel fundamental como dinamizador de 

la economía del municipio, no solo por su importante participación en el nivel de empleo, generando 

el 47% del empleo total, sino también en el volumen de ventas registrado en 2022 que ascendió a 

79 mil millones de pesos, concentrando casi la mitad (49,88%) de todas las ventas generadas en el 

último periodo. Por otra parte el Alojamiento y Servicios de comida se consolida, en términos de 

empresas registradas, como la tercera actividad en nivel de importancia y es la tercera actividad con 

mayor participación en el nivel de empleo generado. Esta actividad muestra también una tendencia 

de crecimiento importante en su nivel de empleo de 31,37% y un aumento de 80% en sus ventas 

reportadas de 2021 a 2022. 

Por tamaño empresarial, las microempresas representan el 97% del total, las pequeñas empresas 

2,73% y la gran empresa solo tiene una participación del 0,18% (1 empresa registrada). No se 

registraron medianas empresas en el municipio en 2022. Las microempresas aportan el 74,6% del 

empleo total, mientras que la pequeña empresa aporta el 12,7%. Las pequeñas empresas 

registraron una importante variación en 2022, con una tasa de crecimiento en el nivel de empleo de 

101,15%. En términos de ventas reportadas, es la gran empresa quien tiene la participación más 

importante, concentrando el 46,28% del total. Una importante concentración de las ventas 

considerando que solo se encuentra registrada una gran empresa en el municipio.  

Por tipo de figura, la persona natural es el más representativo en términos de empresas registradas 

(85,64%) y empleo generado (61,10%). Por otro lado cuando se evalúa la variable ventas, la sociedad 

por acciones simplificadas concentran el 69,95% de todas las ventas.  
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TABLAS RESUMEN 

Composición empresarial GINEBRA 2022 - CLASIFICACIÓN POR ACTIVIDAD ECONÓMICA 

Descripción Empresas Empleo VENTAS ACTIVOS 

Agrícola y Pesquero 43 157  $    10.474.718.335   $    17.365.227.142  

Minas 0 0  $                              -     $                              -    

Industria Manufacturera 81 1144  $    79.274.524.874   $  125.478.565.199  

S. Eléctrico 0 0  $                              -     $                              -    

Tratamiento aguas 5 6  $       1.177.717.803   $          223.484.811  

Construcción 9 21  $       4.854.493.772   $       2.610.583.770  

Comercio 249 576  $    52.218.524.011   $    19.704.289.970  

Transporte 19 86  $       1.893.022.126   $       1.631.544.234  

Alojamiento y Svs Comida 110 268  $       4.486.216.392   $       3.101.642.594  

Comunicaciones 11 27  $       1.743.550.586   $       1.693.170.960  

Financieras 3 13  $               1.440.000   $    16.786.122.298  

Inmobiliarias 5 7  $          631.183.104   $       6.036.409.631  

Profesionales 9 8  $          118.680.001   $          153.600.000  

Servicios Administrativos 18 33  $          678.493.284   $          133.850.000  

Administración Pública 0 0  $                              -     $                              -    

Educación 0 0  $                              -     $                              -    

Salud 3 16  $          799.042.845   $          701.245.697  

Artística y Recreación 11 27  $          235.389.202   $             90.612.000  

Otros Servicios 16 42  $          355.578.004   $          528.080.897  

Hogares 0 0  $                              -     $                              -    

Entidades Extraterritoriales 0 0  $                              -     $                              -    

Total 592 2431  $  158.942.574.339   $  196.238.429.203  
            Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022. *Incluye foráneas. 

Composición empresarial GINEBRA 2022 - CLASIFICACIÓN POR TIPO DE FIGURA 

Descripción Empresas Empleo VENTAS ACTIVOS 

Persona Natural 471 842  $    46.172.319.729   $       5.504.301.224  

Sociedad por Acciones Simplificadas 75 470  $  111.188.036.480   $    25.620.392.652  

Sociedad LTDA 1 3  $             85.000.000   $          101.500.000  

Sociedad Anónima 1 62  $       1.270.118.385   $       1.421.281.028  

Sociedad en Comandita Simple 2 1  $          227.099.745   $       1.320.012.978  

Sociedad Civil 0 0  $                              -     $                              -    

Empresa Unipersonal 0 0  $                              -     $                              -    

Sociedad en Comandita por Acciones 0 0  $                              -     $                              -    

Total 550 1378  $  158.942.574.339   $    33.967.487.882  
Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022. *No incluye foráneas. 

Composición empresarial GINEBRA 2022 - CLASIFICACIÓN POR TAMAÑO 

Descripción Empresas Empleo VENTAS ACTIVOS 

Microempresa 534 1028  $    37.787.394.785   $  19.943.605.832  

Pequeña empresa 15 175  $    47.590.121.978   $  10.900.909.686  

Mediana empresa 0 0  $                              -     $                            -    

Gran empresa 1 175  $    73.565.057.576   $    3.122.972.364  

Total 550 1378  $  158.942.574.339   $  33.967.487.882  
                  Fuente: Elaboración propia con base en registro mercantil 2022. *No incluye foránea 


